
POKROK NÁPADU

n4lloMtlíh'i J linA a roiboln

jn pfoio f koukal i procMff

"píiiiřM" M polov a feimkoil Jíl
potu pr4vn(km svým pihMO

lryinsm i Mio dřin slila $ a sní

fi'l fi prolití bllVl' PřdřH
ilk obradířii již l ties-ojí-

v Ulb4cli nikoho mil ilibsný
m4m "Job" politický tik řo'řiJ
n Hltávám aby kild4 proviněni
í4mh n4le)it4 bjlo tri4no ni'
koliv ik aby m i4kon(iv a v

klldúV ýchl si kiJislilo a profsstu

právnieká siiíliii is ni pMprU

IUtj) M f Ifi li Mt li Id f i

UH iijfi!i ř y řicii'i!i l# píi
i dr!di ♦i řiii ( ře Un doUř t%

b lij 4 tm Hit flřiík kííilj d thf
ř'j tiď Urinf i % I Ijl b)ly

InÍÍi lřfíj mohli o4fřtirl I l

plltít vfiíl mih dllrdkdrrt

IM i4i '!- - kínii!i it

íf't yini}{ lítrirnili řolnM?
K ll Jé i% rok vy llw lii) i

p'tím fi mii ťtttl fl#fti' fk
mi ibu ÍD H'( k lyl n rk v

nr# tik tM ífrt U 7 V To

mít dobři y kdjj iVoKm pfli
llřpf a nMi (Aot lf!bfn jfn

"i bi lot" iriiUonářAm ím ř í'
dA lín pý mít l m'i !#

Jk ly p dottf)MAll l4fii riořrobl

řiljikýřii nhihrtn vytllill '[H
friiftil }# prý i b řiřn4 í"i dllt r

by rJi p' litifeo'1 4 clo k(řf fihm

rcptiblík4ftl řtmlftf ilf r4ri řfpo'
m1I a' Id ři#řfcl 1- - pr4 lo d

m kitokt fbi pri Hř4 lik bflo

Jiofif4r r f r ky ři4 n niko lilo
J J- -l 1 1 v!'ih lííl Mmth K lí

Křřlráoi fblMI lopojřkfiíí fcí #ří

fcfitt 11 rilil svým vroplfm
OrMftJAir Jeli vily to (O Jí Im #

ml lyb ropřJno J'Jjci iniii
na Iko-- A prto fj& kU
W4I ÍMÍlJl SVOil řO llřMI a j

ř J

1 l#pll fí"i4'ď-ť- i nyní mi
vol?# tř H1 W k!f i # II

iřili I "- í r 4 o ii"i f ný

Matiobft IviMí njuté (
n

'llih přsvřifs' l řnn'f' ftsnl

h!lf M pt řrif( 'eftMňfirt

fb lul 14 enlní iwířii pflsohf

tfft IM v ťn #Medi mim

Jil ffoehi ik'iíeno'i niíí e!

tlti A kil lý ij-t- é in4 Je

J#t Mp# tt f y f pini
t-- mt kli I

svornost Jď ft druhfm #

fi&lf Nbof '#nlrf
Jo skoro j %k i4!k l' myslím
1# fá-ls- fálný ## n přáís t ři#

til# lívMJl st i''!fn infl#

moudré }rt-t- I4'ljm m
fiirt1 aby nim dělili hti i4k'inji
— lo J# thn m4 li l Mpo'febl
!! mho n4Medi J prei Ientk4
doba pomfrně kritk4 nb n dobu

I l#t rttl violno vsi přehlédnout!
s

i v pof4 lk uvésli Myslím !

f vhodnou osobo-- i ro # I residentu

Jfl Wiíliirti Mífviiiljr proto
fd4rí hlisujm frft pro M

Kínlyho Ar lij ni f f tf pr

#!deit W MKicUy! Hrbený

poidrsv vsm k ra{ r ftm v této i
ml V úié Jakub Miti

byllibivltř NJíklil k hf r l'
illiioii frrn'i o uo akrsib m

IV' " dínb řl 'l proesntři b bf

foal t doUřH ř'nS bťAh io

by j'J dl# jeho výpoiťi uživilo k lyl

by tlii ritli svobodná řilbf #il

bri f porníM 14 ki I plolíiif
Íirin4řk4 t lvi Ji4 dífy t řen
jik f 4m Křlrřl slibují ledy by

m1 lívobytí solvt M pM roku

k l"řff píl 4 drihoté frm4řlfili
plo by peiil pornkr tjiií
liklt i Ivoji 4"d'l (risb k ll kni n

Jrtt fit dluh nyní fcdyl Jso plojinj
laciný rol l by byly JrvM pik by

jm o pnfsnky pfib) a ll ii4
farma by pfc mMirsny llflMio ph
fsn k lo by (i řt)níjíih pomrí
firmu smluvil a 1 1 lbrř'k fcb po

tnhb Ji plittl vjíílil by erb ii p

(ovld mijlk kllt přodivsjffí
by poi i iffitil lb l y lo pf

vs llílf 7 K ly v prý byli sví bodné

rill-- i niflbrt tak by bylo tfc fih
a iiilité by r4 nsríťlťi tik

utlačovat Není klamnf j4l ďiifliin

hy nti lato mb Jsst dok44no h
Uciný penti vl Iji ky lytliíil dnlsl
i oblin a to stilo by I ry ní a p

nrbyb) jeíl méiil VíA dej

nit tomu i byihom potom mšlt il
c penéi řesl by ns len t ivyk

kupovali ni dluh? IWIi)iuJi p-k-
ud

diilirotoliié pod páku polsirm

poluj inftJiiiiH otk4vali pliiííeid
Jen pratdou ven kd}bychim s

spokojili s ddirjm svým livili)t m a

nebíždi ((dik po litím míjet ku

Ž chceme nslli pomocí i iillio

4jilřovtvl" Jsi přJ'm4 "ksjy"
tniJ ř i p dovíku f itranoii udá

Vijící t tyj'!! Mlhodfttltl Soudhí'

ho i 4tky J'ii ♦)' Mlsné kdil

jnak i "sej"" nin netotká l)4lf

jif řolhodn pro střídmoít v

kvldin olilfďi a kil I ý ni smsrsm

Jako ř # i í ř f m J pt tihým přeni!
dov4nlm c'ký h hotinkýi h po
in5l# si lákonti k ti4'eliti plátno'
ti i)mét Idyl bl tiřifm a jsdf
nýin rílii pr4vnlki J it vyson-lii- l

bodná velký ohni s aby pftiki jsho
eií byla a nikoliv aby mravní

tránka tákora příslušné do4bl

ácly občífutia Privdiái'l svřll

přoftředky kdy! als jedná n o

nejiyssí a iiejrii tyo liJi íitá'l tř-

mi- iaií kdyí poiUti tun tji4m

jen můžu i rjlej ílho lol mimoděk
nás iapdne jak si srovnává a

rejvyltl bodni sil nejvjlšlbo ářa-d-

si ril profe-ssf-
c právnické se so-

lidnosti kaldlci irostiČkého ob-

em a snížili za s'benon snal

pobifinu vj soiiieiiého obnosu lot

žaloba j'H proto Že kouká a toho

"píoiires'' Musí lo být po čertet b

znamenitý přítel lidu kdyl proná-
ší ed lie čltra téhož Jedině proto
že náhodou ohebný udíce oheb-

ný zákon dává mu vlá dnou zbruíi do

ruky — aby spfisobcm tak markant-

ním "vydě!ir' ti peníze Právní-

ku dovolí a promine se ovinu leccos

víak obj tejné 'sajetrovstvl" po-

chybujeme že slušelo by menšímu

neřkuli nejvyššímu úředníku země

této Slěluje se mi totiž z prame-nft-
v

hodnověrných a v zátnamech

soudních v Willber jtat psáoo žo

roku 1891 před soudcem Morrisetn

obžalován a pronásledován byl paní
Dan (Jillmoreho hostinský obč

Uudolf tílrich zTobias Neb ještě
s jiným a sice jen protože dali Oill-moro-

ví

nějakou tu skleničku piva
Příležitosti té uchopil He právník
a hlad ovšem celý "kejs" do kraj-Hos- ti

jen aby ee více vytlouklo z

člověka jehož živobytím náhodou

jest živnost hostinská v nemilost

jsoucí ohebného zákona jenž živ-

lům probibičuím a fanatickým vý-

tečně ho hodí A hic právníkem
tím byl pan W J Ilryan z Lin-

colnu -- nynější kandidát střlbrařn

pro úřad presidentský! Povídá se

Že paní ona neměla ani centu na

soud přece zadán byl a český
vhodnou stal se obětí O

případu tomto ježté více zajímavé-
ho se v okresu našem vypráví ne-

boť v živé jesti paměti i pokládám

jen za svou povinnost upozornili
našince v čas neboť každý z nich

snadno ve Wilber v soudních zá

znamech přcivědčiti se mftžu a dle

toho pak nechť čoudí a jedná si

sám Pakli pan Ilryan jest přízni v

vlci prohibičákn a p jednal ovšem

tihdy jen v souhlasu so svým názo-

ry a vlastním ziskem není li to!
věo poněkud moc jeví so podivnou
i měla by se stáli předmětem včas-

né úvahy aspoň živlu našeho jenž

pro osobní svobodu horuje a jsa

pilným pracovitým a svědomitým
nenávidí nesvědomitost jakéhoko-
liv druhu vykořisťování jedné tří

dy lidu na prospěch druhé Tol-
iko snad stačí! &i chceme si po-

moci k poměrům jakými oblažent

jsou v Iowě a o nich! našinci tamní

již tak mnohé a drastické po-'ďa-
li

ukázky tíměř ve všech listech

našich? Pochybujme velice J
I —

Podzimní noci jsou obyčejně vlh-ký-

a tím snadno možno si neural-

gii přivodili Proto mčli byste mlti

vždy St Jakoba Oel po ruce tak aby
se podobný případ mohl nejen vylé
éiti ale I předejiti

Míro rl t4 t umIií Ifin (J bf In

fmfh U ň
pini MoIk ly trvu

íi
př# boJimi K i4vřk Jk bf lo

díív jdftáiio promtiivil (ir

Kfídá l"loi olpovíď M

pfd iVdii řečníka byla hluriiM od

ob#crtttv pocbváUna Krijin I

krajinok lo d"tl al# být Irpíf

pocf a lfli rty njítí In by

byt N4rodfí slíi

Vál ti4ř
Ilon lloiniiii' Ho lkoh — ('t

rslikce Pokroku Z4pJu 1 — Nsia-liít- n

'!) kdyl ntp ii také nakolik

slov o té (o ni loí ft4'c llíívu

al m o f in nud i io nd fd k J lý

érstý řlřbrř vyííii f rf selí líii

jen !! '(irof ' U Un prý jt
mflj nřiul A ' i Pokrok Apidu

byl jmi a ibofain in j tadále I nde

svým íteiifdiu ilubrým ULÍtfďin

jk v politici' tikl" I v peiiinl titác
! Jej Jil přes 20 rokft a porovnám

li jeho učení s mlniilol( a skutečno-►- ti

musím doznali že lest dobrý

učitel Než tím není ří ceno žn kaž-

dé jeho slovo béřn ti birrtou nitici
aniž b)'b o něm uvažoval avšak

dobrá úvaha přivedla mne k ti&hlfdu

výtj uvrdi nému Had bjcb vf lé'

podle koho se řídí oni aneli kilo jest

jejich uúíielciiiy ř'i snad se narodili

již učenými a zkusenmi' Puchy
buj i myittím že mne v tom pytli

hledají proto jen že v ném sami vé

zJ Pšenice pry kleila v oenfe jen

proto že stMbro bylo znehodnoceno

následkem zastavení jeho ražby což

pak mřlo neb má stříbro vliv jenom
na píenici že víichni stříbrařšti
řečnici n na ni poukazují? Vždyť
př-c-

e každý ví že od roku 1873 byla

pAeriico někdy drahá nékdy zad laci-

né tak jako všecky jiné plodiny ale

trlbro klesalo Mále Koigrts prý

spáchal v roce 1873 hrozný zločin

když zastavil (svobodnou ražbu stří-

bra a což president JilFrnon když
učinil to samé v roce 1800 o své

vlastní vftli ten tím neučinil nic zlé

ho? VžJ)ť jej dnes stříbraři řadí
mezi nejlepší presidenty Peníz

jsou prý národu tím ftfm je krev

tčlu a když dáme národu vícepenéz
eúlí tak jako télo když mu dáme

více krve! Což a' kdyby krev ta

byla zkažená? Pak zkazí i tu do

hrou ve zdravém tele a třlo bude hy
nouti Máme prý ve Spojených Stá
tech víecb dluhu veřejných i soukro-

mých 350000000000 (pravím třicet

pit bilionň) jak prý bychom j mo-

hli zaplatit ve zlatě když mámo zla-

tých penéz jen sest set milionu a
vňeeh peníz vtibeo jen jeden bilion a

sedm set milionfi' Dobrá když jest
tak málo penéz proti lak obrovskému
dluhu tedy se každý snadno domy-
slí Je ten dluh nebyl udélán všechen

Jen pfljékami ale kupováním lotu

pozemnu a jme mouovitosti a mno-

ho takového majetku bylo koupeno
na dlubne a potřeby ale na řpekuía
ci a za úftelem zbohatnutí Vím to

podle nebe a zdt jífhookolí kdy! pak
jest více pozemkn jest také třeba ví

ce koní strojft pluhft řemení ntájft
a farmář kupuje na dluh dált a pak
musí hodné vzdělávat aby mohl

dluhy zaplatit Myslím opravdu že

celé tří élvrliny dluhu v tomto okre
au jsou udélány tímto spflsobem a

jiuJe nepochybně léž Mnohý" řekne:

Koupil jsem pozemky na dluh Jen
k vftli détem aby milý až dorostou
na čem délati Živobytí! tak a což
ten kdo vám ten pozemek prodal
ten thtřl sebe a tvé děti toho živo- -

J ty trftA difoly t pu tMÍ
Hiařl mi tffr MÍ Uk4 byli U '

'
nt"krtick4 flli př I t loi§ jiU
J- -t lď á Uk4 přivím J J#t to

k ll mr tl k pí I řt-- i

ttrin rnrlIkiU dlU
difiKkřv'í k4 I ovím ťi rnttaií

tnpfvi J4 pfivím ! mim dbt

hy Ji hl byla obArik4 v4lk MM'

nou rrptiblí4ftké rint prrdii
bopoUhl titlovilt tfbj a

kachny ! op(4citi 4UrA disby a

Klády fi0tlH dofirtt fílíř! i iU
tem n íirovi íh kkré mlo lin
ii'ink ! přivol i tiiiny k n4oi byl
vč'ií hri vývoi o I n4 do t iiiny

Kdyby byli pnvediívé' lo byl ly
bývii tfvut od li4l ířill a přívoi
i ciziny k nám mrtt4f a vl4 li by d

bírl tlato l citiny k iiIt pít
rte ioul tk l tlttm do-

plácet

Já také pravím že IVkiok Západu
má pravdu kdy! praví Žn p Jíryan

ínvihuje boh4íe Želrtriióní ppoleó
noitti a mnrdionáiol né millicnáfe a

přece kh drlí inrudioriáxobnýct
inilí-oiiíiř-

ií

majetníku třdriiýťb doiTi

ktiHíhtřjí mít zo avéhn Htřibra j

dnnu tolk A pak což pan Suwall

Hryanuv pártner? Dobře praví
l'o-kro-

Západu 2o taková volavka na

blaty chudého lidu jent jakoby odpo
ručován byl petrolej k liaAoní plame
nft 1'rcó an Hry an nenvrhne bo

háče Sfwjlli?
Sekáči také Mkajf le už borií vary

mili nemftžem než máme nyní Že

za republikánské vlády byla mna
zlatá a utříbrná jako máme nyní a že

jnou obé utrany ittejnéjak Cleveland

tak republikáni Já pravím že mřna

byla zlatá a tťřlbrná tenkrát jako

nyní jenom Že r 1873 bylo ražeid

HtMbra zantaveno aby dostalo lepíí

činí Ale r 1878 zaéalo h razit a

rad ne do dneSního dne Proto ne

vřzí chyba ve niénř nýbrž v ntrov
ném clu proto inftženufl míli éany

jfété boríí než máme nyní Neb

laciné nirky a drahá k(řalka při do

brých penézfch znaéí jen poloviJné
zlé éay ale při nerovném clu dejte
ném jeřti bodné bezcenných penéz a

m4mo ccló zlé úaiy na krku a já t%

platím nnadno Bvojo dlahy neb když
élovék nemá ani amrt nebéře Ztra

cený Hynu národe americký vrať ee

ke flvémii otarémii pečlivému u

otci abya žil v blahe

bytu venele jako dříve od r 1801 do

roku 1885 to Hobfi i vám vSera pře-j-

ať třeba nekáci nekají v Kaniiaa

a jinde lichou slámu jeňté po volbé

S úctou Jan Ceplecha

který tu bydlel za demokratické

vlády před občanskou válkou

I)odí?P Neb 12 října 18'fl—
Cténá redakce ! — Dne 10 října na-

vštívil naňe mfnleřko pan Duras %

Wilber který Jakožto řeéník strany

republikánské po řtátn ceHtuje
Po-névad-

ž

tentýž den přibyl do Dodge
též řeéník atrany atříbrařtiké pan
Svoboda Chicaga dohodly ne obé

strany by bylo debatováno První

řečník pan Duran vylíčil poslucha-

čům výmluvným zpftsobem zásady

atrany republikánské jakož i objas
nil co jsou poctivé peníze Aecnfk

přinesl přea 800 vyobrazení čeakých
mincí a poukázal na to že kdykoliv

byly peníze v Čechách znehodnoce

ny bylo vždy hoře pro národ Po

řeči páoé Durasovř která trvala ho--

dinu nyi preisiaven pan vobola

který uám aliboval jaké budeme

j flora nlii tu Vlv(V Neb IJ

Mjna~Ct rediko P Z - tVlé U-l-

Jiem mlčel vysbdd ra níky i

písovaWde obou politických stran a

L Jeliko! Jsem chudý ledy jn pozor

né uvažoval co bych irl v Jit ly
i iBÓj t% slťfiSil a ji ni hl řaplíitíl

té dluhy A jt n4n !! Ukovch
vio Jfnže Ikíí lodát n Jeonby
npbylí poilftHvúrii fI t'cb
klťřf vi tko nkj( púií Iev4té

kteří Dejou řťliní %f f)í pnlfniiky
ftte jen nilávj( a podtařlvajf jiní
aby sak ryli litnlmilawl' mravního

citu Takoví lidičky M 3 roky

říkali ie populinti pomohli ilt?mo

kratOm tvolit Clevelauda alrt uď

říkají ti namf ie rt'jíjblik4-n- i

pomohli ilemokratAiri zvolit Cle-ivelan- dn

Ó jak n to vyjímá ty

Plil IflWllil Uá I I ' I ll HT III

V ! i I ! I i: i:
JOpUlJMlO lo uyn C puriiuiiii í¥um

'iJlevtlanďa a pojuiitó jou to co

pomáhají demokratickému !5ryano

vi D4!tí pravím 2 nfi C!v lan-dový-

demokraty a líryanovjrni

demokraty jent vfru mdlý roilll a

ten jtHt pouze vo mřně pent-Žn-
í Ale

co m týče tMró obí-annk- c války a

bomettcadnlbu práva a obSannkťho

práva a uarebného nerovného 0'a v

tom jon obó demokratické strany

Uejné Proto pravím ? jest io

lidu tiřirovnávat demokra-

tickou Htranu k republikánftm Když

demokratická strana po polednícb
3 letech Hvého vlad íření Konala ie

i nerovným clem teca ]í voda do bot

fUMa rcniihlikáiifikLu htranu

připravil o vítři-lv- í jako to uúinila

před 3 roky obrátila za nvĎj kabát

ípodáívkou na vrch a krmí lidi mÍHto

'nerovným clem ia?e laciným utři

breru Sikovnoul žádnó iáry!

Co ne týce toho slocinu s r 187:j

ak to ti Htíkáci nazývají pravím že

xastavení ražby stříbra nebo zlata

není žádnýra zločinem jpn ktlyž Htří

bro a zlato ve uvětovém trhu mohou

zflutat aU-jo- ě drahými totiž když by

Abvla celá dobrá úroda bramhor a

celá dobrá úroda pHuiuce tak jcet
třeba ani 400 uncí brambor na (50

I uncí píeníce aby bo cenou vyrovna-

la A1i lřiíulitr hvl linut iliri-lii- £
--

j
—

jjanli Vramtiťir a dotírá i'innl:i riHKni

ce tak 00 uncí brambor bude mít

větií ceno než 0 uncí píeniuc proto

dobrá vláda řídí to tak aby ne razilo

Jen tolik utříbra co by udrželo Jeho

dobrou hodnotu a re zlatem je to

aat taky tak Kdyby příroda míla

vftli a rozum tak by taky vždy řídila

cenu pfienice a brambor pro všeobec-

ný blahobyt

A přece od onoho osudního roku

1873 až do r 188" do natoupenl

preaidenta Clevelanda (prvni jeho

kafdtilu psk by životni potřeby při

náiely lepsl cenu Kdybychom dnes

všícbo kleli pěstujeme plodiny na

zadlužených pozemcích ku-r- é jsme
In z potřeby koup li éstovali o tolik

méné mnoho-- li lo vyžaduje k uhra

Žení úrokft pak bychom znjiité tiC"

měli příčiny prokllnati kspitalisty a

žádali více pené Ne málo peněz

ale mnoho dluhu dělá farmářské olo

diny lacinými Peníze nejsou život

ní potřebou (to slKbraři sami dozná

vají) ale dlouži pouze co prostře lek

k výměno životních potřeb zi práci
a měna ta byla založena na zlstě

proto že zlato jest velmi cenný kov

v celém vzdělaném svělé a každý
kdo si měnu tu svým přičiněním za

opatří jest jist žo za ui dostane Ž-

ivotni potřeby kdykolivék a kdekoli

věk třeba za sto rokli A právé to

jest co činí lidstvo podnikavým a

bálavým práce duševní pomáhá
usnadnili práci tělesnou Jsou ovsem

mnozí kteří dovedli svojí podniká
vostf zaopatřili si té uěny aneb po

ukázek na měnu vícu nežli jiní ba

mnozí domohli se toho i způsobem

nepoctivým to ale neií žádnýdukaz
že měna sama jest nepoctivou Chtě
ií-- li stříbraři zamezili to tvoření
boháčů pak volili špatný prostře
dek svobodná nžba střílna neudělá

ze láduého říhala poctivce Zdó-- li

oenám žo nase v řejná správa jest

příliš drahou že totiž vřichui vyko
navatelé veřejných prací a povinno
Hlí dostávají velký platu porovnání
a cenou potřeb životních tedy Žádej

me o snížení jejich mzdy cestou pří-

mou to bude spravedlivé arozumué

pak dámesvétu na Jevo že víme kde
nás co tlačí když nás ale tlačí !ota
tedy oprava klobouku nezpi muže
nic Těm kteři mne zovou přítelem
monopolu odpovídám že jsem a
ostanu přítelem pravdy

8 úctou V Ueneň

Čiřte Neb Ctěná redakcel Shá-ně- l

Jsem ae již od delší doby po
tom abych zvěděl jak ai vlastně

slojí stříbrařský kandidát pres-
identovi pan Ilryan v otázce pro
hibiční a ve všech podobných otáč-

kách dotýkajících ae osobních práv
občanstva Proč jsem tak činil

vysvětlím v následujícím a pochy-

buji že bude jednoho našince pří-
tele práv osobních a přítele solid-

ního obchodu a nikoliv právnických
knifft a Sajstrovství aby po tomto
odhalení po důkazech jež zanese-

ny jsou v knihách soudních ve

Wilber mohl a dobrým svědomým
blasovati pro Ilryana'4()echy pro--


